

GE-02

June - Examination 2019

BA / B.SC Pt. I Examination**Geography of Rajasthan****राजस्थान का भूगोल****Paper - GE-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 55**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 1 = 7**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- 1) (i) Non metallic minerals in Rajashtan.
राजस्थान में अधात्विक खनिज
- (ii) Dry farming
शुष्क कृषि
- (iii) Where is the 'CAZRI' Located?
'CAZRI' कहाँ स्थित है?
- (iv) What is 'D P A P'?
डी पी ए पी से क्या तात्पर्य है?
- (v) Compact settlement
सघन बस्तियाँ
- (vi) Where the Atomic power plant of Rajasthan is located?
राजस्थान का परमाणु विद्युत गृह कहाँ स्थित है?
- (vii) What do you mean by 'Settlement'
'अधिवास' से आपका क्या तात्पर्य है?

Section - B**4 × 6 = 24**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 6 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

- 2) Suggest the measures to control soil erosion.
मृदा अपरदन रोकने के उपाय बताइए।
- 3) Explain the salient features of Rajasthan's Climate.
राजस्थान की जलवायु की प्रमुख विशेषताओं को समाझाइये।
- 4) Describe the characteristics of subtropical evergreen forests.
अर्धउष्ण सदाबाहर वन की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- 5) Make a note on solar Energy production in Rajasthan.
राजस्थान में सौर उर्जा के उत्पादन पर एक लेख लिखिये।
- 6) Explain the population related problems of Rajasthan.
राजस्थान की जनसंख्या सम्बंधी समस्याएं बताइए।
- 7) Rajasthan is museum of minerals. Explain it?
राजस्थान खनिजों का अजायबघर है व्याख्या कीजिये।
- 8) Write a note on rural dwellings of Eastern Rajasthan and Hadoti region.
पूर्वी राजस्थान व हाड़ौती प्रदेश के ग्रामीण आदिवासों पर टिप्पणी लिखिये।
- 9) What is period of Retreat of Monsoon?
मानसून का प्रत्यावर्तन काल क्या है?

Section - C**2 × 12 = 24**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 12 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

10) Divide Rajasthan in to its Physical divisions and describe Aravali mountain region in detail.

राजस्थान को भौतिक विभागों में विभाजित करते हुए अरावली पर्वतीय प्रदेश का विस्तृत वर्णन कीजिए।

11) Make a note on Garasia tribe?

गरासिया जनजाति पर एक लेख लिखिये।

12) Analyse the solutions of drought and famine in Rajasthan.

राजस्थान में सूखा एवं अकाल के निवारण के उपायों की विवेचना कीजिये।

13) Describe the cement industries in Rajasthan.

राजस्थान में सीमेन्ट उद्योग का वर्णन कीजिये।
